nous croyons avoir prouvé qu'elle était complètement

prématurée, plus que prématurée : c'était un anachro-

nisme étrange de vouloir ressusciter au milieu du

moyen âge les lois et les institutions antiques, et sur-

tout de croire que l'on pouvait changer en héros les

Romains abâtardis.

On ne peut s'empêcher de penser qu'ArnauId, avec

son génie et son éloquence^ aurait pu être en d'autres

temps le bienfaiteur de sa patrie, tandis qu'il prodigua

en vain ses talents, et que même le sacrifice de sa vie
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fut stérile. Mais les Italiens l'ont compris, et lui ont

tenu compte de sa tentative : ils ont mis aussi à la

tête de leurs grands hommes ce héros du moyen âge.

Latiadilion ' (avec plus de bon sens que les compila-

teurs) a fait de son nom en Italie le synonyme de li-

berté, de foi et de dévouement patriotique.

1. L'Arnauld des poètes dramatiques Bodmer et Niccolini est bien plus

vrai et plus vivant que celui des biographes : nous pouvons le dire, nous

qui n'avons certes pas fait une œuvre d'imagination.
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PIÈCES JUSTIFICATIVES

SANCTI BERNARDI

Epistola ccxLi

Ad Hildefonsum comitem sancti ^gidii de Henrico haeretico.

«... Sed nunc audi quisillesit. Homo apostata est: qui re-

licto religionis habitu (nam monachus exstitit) ad spurcitias

Garnis et seeculi, tanquam canis ad suum vomitum, est re-

versas. Prse confusione autem habitare inter cognatos et no-

tos non sustinens, vel potius non permissus ob magnitudinem

criminis, succinxit lumbos suos, et iter qua nesciebat, arri-

puit, factus gyrovagus et profugus super terram. Quumque

mendicare cœpisset, posuit in sumptu Evangelium (nam

litteratus eral) et vénale distrahens verbum Dei, evangelizabat

ut manducaret. Si quid supra victum elicere poterat a sim-

plicioribus populi vel ab aliqua matronarum, id ludendo

aleis, aut certe in usus turpiores turpiter effundebat. Fréquen-

ter siquidem post diurnum populi plausum, nocte insecuta,

cum mcrctricibus inventus est prcedicator insignis, et inler-

dum etiam cum conjugatis. ïnquire, si placet, vir nobilis,

quomodo deLausana civitate exierit; quomodo de Cenoman-

nis, quomodo de Pictavi; quomodo de Burdegali : nec patet

ci uspiam reversionis aditus, utpote qui fœda post se ubique

reliquerit vestigia. Tu de tali arbore tandem bonos sperabis

fructus? »
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S. BERNARDI

Epistola xLii seu Tractatus

ad Henricum Senonensem archiepiscopura, de moribus

et officio episcoporum.

u. Extraits. « Honorificabitis (autem) non cultu vestium, non equorum

fastu, non amplis ;edificiis, sed ornatis moribus, studiis spiri-

tualibus, operibus bonis. Quam multi aliter ! Cernitur in non-

nullis sacerdotibus vestium cullus plurimus; virtutum aut

nullus aut exiguus. Quibus ego si rememorem illud Aposto-

licum : «Non in veste pretiosa... » Yereor ne indignentur,

dum nimirum indignuni ducant in se assumptam sententiam

quam prius in viliorem sexum et ordinem prolalam fuisse

recognoveiint. Quasi vero non eodem utantur medici ferro

secandis regibus, quo et popularibus hominibus, aut capiti

fiât injuria, si ipsis forcipibus capilli excrescentes detondean-

tur, quibus et unguium fuerint resecata superflua. Attamen

si dedignantur cum raulierculis non quidem a me, sed ab

Apostolo feriri sententia, dedignentur et cum ipsis eadem in-

volvi culpa. Despiciant jam textricum sive pellificum, et non

propriis operibus gloriari. Horreant et murium rubricatas

pelliculas, quas gulas vocant, manibus circumdare sacratis,

et sacrantibus tremenda mysteria. Respuant etapponere pec-

tori, quod decentius ornât gemma sapientise. Piideat et coUo

circumtexere, quod honestius atque suavius Christi jugo sub-

mittitur. Non Christi stigmata siinl htKC, quœ isti martyrum

exemple circumferant in corpore suo. Muliebria potius esse

noscuntur insignia, quae utique curiosius et sumptuosius illae

sibi prseparare consueverunt, cogitantes nimirum quœ sunt

mundi, quomodo placeant viris.

«Clamant vero nudi, clamant famelici, conqueruntur et

dicunt : « Dicite, Pontifices, in freuo quid facit aiirum?

Numquid aurum a ireno repellit frigus sive esuriem? Nobis

frigore et famé miserabiliter laborantibus, quid confe-

runl tôt mutatoria, vel extensa in perticis, vel plicata in

manticis? Nostrum est quod etlunditis; nobis crudeliter
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subtrahitur, quod inaniter expenditis. Et nos enim Dei plas-

matio, et nos sanguine Ghristi redempti sumus. Nos ergo

fratres vestri. »

LÉGER

{Histoire des Églises vaudoises. Tom. I, p. 153. Leyde, 1569.)

« Après la mort de cet Henry, Arnauld de Bresse, un de

leurs principaux pasteurs^ étendit encore beaucoup davantage

la même doctrine dans l'Italie, et surtout dans la Lombardie,

à laquelle appartiennent les vallées du Piémont; et c'est

même ce que reconnoît le grand prieur Rorenco, leur grand

persécuteur et membre du conseil « de extirpandis hereti-

cis!) (qui vit encore) en son livre intitulé Memorie istoriche

au chap. 2, du nom duquel Arnauld il dit aussi après plusieurs

autres historiens, qu'on les nommoit Arnaudistes. Or, comme

il estoit enfin allé prêcher dans Rome même, contre le Pape

et son clergé, au rapport de Frisingensis (De gest. Frid. II,

cap. 20), la rage de la cour romaine fut si grande contre ce

grand serviteur de Dieu, qu'estant tombé entre ses mains,

elle ne se contenta pas de le crucifier, comme elle dit que les

payens y crucifièrent saint Pierre, mais après l'avoir cru-

cifié elle fit encore réduire son corps en cendres l'an 1155.

Mais un de ses disciples nommé Espéron succéda si bien

à son savoir et à son zèle, qu'on appela encore ces vau-

dois Fspéronistes, à cause de iuy, comme le reconnoît

aussi le même prieur Rorenco, au livre susallégué; il con-

fesse que par les Fspéronistes il faut entendre les mêmes
religionnaires que les Vaudois, Henriciens, Pétrobrusiens et

Arnaudistes...»

SANCTI BERNARDI

Serm. vi in Psalm.

«... Ipsa Ecclesiasticœ dignitatis officia in turpem quœstum

et tenebrarum negotium transiere : nec in his salus animarum,
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sed luxus quseritur divitiarum. Propter hoc tondentur, prop-

ter hoc fréquentant ecclesias, missas célébrant, psalmos dé-

cantant. Fro Episcopalibus et Archidiaconatibus impudenter

hodie decertalur, ut ecclesiarum reditus in siipcrfluitatis et

vanitatis usus dissipentur. Superest jam ut reveletur homo
peccati, filius perditionis, dœmoniunn non modo diurnum,

sed et meridianum; quod non solum transfiguratur in Ange-

lum lucis, sed extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut

quod colitur. »

Serm. XXXIII in cantic. — « Ministri Christi sunt et ser-

viunt Antichristo. Honorati incedunt de bonis Domini qui

Domino honorem non deferunt. Inde is, quem quotidie vides,

meretricius nitor, histrionicus habitus, regius apparatus.

Inde aurum in frenis, in sellis et calcaribus : et plus calcaria

quam altaria fulgent. Inde splendidse mensse et cibis et scy-

phis; inde comessationes et ebriclates; inde cithara, et lyra,

et tibia; inde redundantia torcularia, et promptuaria plena,

eructanlia ex hoc in illud : inde dolia pigmentaria, inde re-

ferta inarsupia. Pro hujusmodi volunt esse et sunt Decani,

Archidiaconi, Episcopi, Archiepiscopi. »

DOCTRINE DES VAUDOIS.

DE LA PAROLE DE DIEU.

Dans les articles de foi, l'Écriture sacrée a une autorité

suprême; aussi est-elle la règle du jugement. Tout ce qui ne